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Høringssvar vedr. forslag til ændring af forordning 223/2009 om europæiske statistikker 

 

Danmarks Statistik har sendt forslag til ændring af forordning 223/2009 om europæiske statistikker i 

høring. Formålet med forslaget er at modernisere den eksisterende forordning, så det juridiske 

grundlag for produktion af europæisk statistik moderniseres, og en større kapacitet sikres til at 

imødekomme nye brugerbehov under hensyntagen til virksomhedernes svarbyrde og 

statistikmyndighedernes produktionsomkostninger. 

 

Landbrug & Fødevarer støtter, at den europæiske statistikproduktion moderniseres og gøres mere 

effektiv, især hvis det kan mindske rapporteringsbyrden for virksomhederne.  Af forslagets 

konsekvensanalyse fremgår, at de direkte fordele for virksomhederne i EU kan opgøres til 577 mio. 

EUR per år, medens omkostningerne for virksomhederne anslås til at udgøre 196 mio. EUR per år.  

 

Landbrug & Fødevarer ønsker at få oplyst konsekvenserne for danske virksomheder, og om 

forslaget giver en nettobesparelse for danske virksomheder. 

 

Landbrug & Fødevarer bemærker særligt, at det jf. forslagets artikel 17b-e foreslås at indføre en 

forpligtelse for private dataindehavere til, efter anmodning, at stille data til rådighed for de nationale 

statistiske kontorer eller Kommissionen (Eurostat) på visse betingelser. Det fremgår af beskrivelsen 

af forslaget, at den foreslåede mekanisme vurderes effektiv med hensyn til at stille data til rådighed 

og samtidig sikrer retssikkerhed og minimerer responsbyrden for virksomhederne.  

 

Det fremgår dog samtidig, at hvis dataleverandøren ikke frivilligt vil udlevere data, kan 

vedkommende pålægges at udlevere data og straffes med bøde, hvis dette ikke sker.  

Landbrug & Fødevarer stærkt bekymret for den meget brede hjemmel til at kræve adgang til private 

data. Forslaget er meget vidtgående, da det ikke er begrænset til bestemte typer af data eller 

bestemte typer af private dataleverandører.  

Konsekvensanalysen peger på, at det kun er nogle bestemte områder, hvor det indenfor de 

kommende 10 år vil være relevant at anvende private data. Det gælder arbejdsmarkedet, pris- og 

sociale statistikker samt indenfor energi og erhverv. I konsekvensanalysen er det desuden angivet, 

at det f.eks. er mobiltelefon data, bank service data, smart meters data, online jobannonce data, 

som ønskes anvendt til europæisk statistik.  

L&F mener, derfor at forslaget tydeligt bør afgrænses til kun at omfatte de relevante 

statistikområder og datatyper nævnt i konsekvensanalysen samt specificere de private 

dataleverandører, som er omfattet af forslaget.  
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I den forbindelse vil Landbrug & Fødevarer gerne minde om, at danske fødevarevirksomheder i 

forvejen bruger rigtig mange ressourcer på indberetning af data til myndigheder og til statistiske 

formål, og det er derfor væsentligt, at den administrative byrde ikke øges yderligere. 

Før den europæiske statistikmyndighed kan kræve adgang til private aktørers data, skal 

myndigheden redegøre for ønsket og behovet i det årlige arbejdsprogram (artikel 17b 1). Men det 

fremgår ikke af forslaget, hvilke vurderinger og kriterier, der skal være opfyldt for, at det er 

nødvendigt at kræve adgang til private data. Dette er også et kritikpunkt fremført af Kommissionens 

Regulatory Scrutiny Board.  

L&F ønsker, at det klart fremgår af forslaget hvilke betingelser, der skal være opfyldt for at kræve 

adgang til private data samt hvilke vurderinger, som skal være gennemført, herunder også 

økonomiske og konkurrencemæssige konsekvensvurderinger for de private dataleverandører.  

Derudover er det jo selvfølgelig, som altid, vigtigt at der sikres tilstrækkelig beskyttelse af, og at de 

data, så de er anonymiserede og ikke er personhenførbare. I den sammenhæng er det væsentligt, 

at data alene anvendes til statistiske formål, og at de ikke kan anvendes til kontrol. 
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